П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Одинцово, 

Московская область «04» марта 2021 года 

Одинцовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Хамкиной Т.В., 

при помощнике судьи Ситниковой А.П.,

с участием государственного обвинителя Гуськовой Ю.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кириченко Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в АДРЕС, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении четырех малолетних детей, работающего генеральным директором ООО «Отличная кухня 63», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 12.11.2020 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 21 часов 30 минут, находясь в 3 метрах от АДРЕС, незаконно приобрел, путем присвоения найденного, сверток из полимерного материала с веществом, массой 3,07002 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), внесенным в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, неустановленную часть, которого он употребил, а оставшуюся часть вещества, массой 2,99 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует крупному размеру, незаконно хранил при себе, без цели сбыта с целью личного употребления, а именно в наружном правом переднем кармане брюк, надетых на нем, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра, состоявшегося 12.11.2020 года в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут в служебном кабинете № 15 ФИО2 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС, в ходе которого указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, а также часть вещества, находящегося в шприце, массой 0,00002 грамм, и на фрагменте металлической банки, массой 0,08 грамм, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), незаконно хранил в автомобиле марки Volswagen Polo, государственный регистрационный знак №, припаркованном возле дороги напротив АДРЕС, без цели сбыта, с целью личного употребления до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося 13.11.2020 в период с 00 часов 15 минут до 00 часов 40 минут по вышеуказанному адресу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, и показал, что 12.11.2020 года он двигался на арендованном автомобиле Volkswagen Polo, государственный регистрационный знак №. Примерно в 21 час 00 минут он двигался в сторону дома, проезжая по адресу: АДРЕС у АДРЕС он оставил машину и вышел по нужде. Когда он справлял нужду, возле забора у данного дома в листве он увидел сверток с веществом, он поднял его посмотреть, по виду данный сверток был похож на «закладку» с наркотиком, по виду вещества находящимся в нем напоминало героин, он взял себе данный сверток, убрал его к себе в карман для того, чтобы дальнейшем употребить вещество, находящееся в нем. Он сел в машину. Находясь в машине, он открыл данный сверток и употребил часть вещества. После чего он убрал сверток к себе в правый карман синих штанов, надетых на нем. Примерно в 21 час 30 минут, когда он находился в машине, к нему на автомобиле подъехали сотрудники полиции, вышли из машины и подошли к нему, попросили предъявить документы, он стал нервничать, так как у него при себе находился сверток с наркотиком, после чего сотрудники полиции доставили его в Немчиновский отдел полиции, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр в ходе которого, у него было обнаружено и изъято: в наружном правом кармане синих штанов, надетых на нем полимерный сверток с веществом внутри, также два мобильных телефона марки «Iphone 8» и «Iphone 11». 

После проведенного личного досмотра, он совместно с сотрудниками прибыл к арендуемому автомобилю Volkswagen Polo, где в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия в ходе которого из арендованного автомобиля было изъято: 1 шприц в красном целлофановом пакете обернутый в прозрачный целлофановый пакет и часть металлической банки. Полимерный сверток с веществом внутри он хранил для личного употребления, претензий к сотрудникам полиции он не имеет. Свою вину в содеянном признает полностью и раскаивается. Просит суд его строго не наказывать 

Помимо полного признания вины подсудимым, его вина в совершении данного преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившихся свидетелей.

Свидетель К.А.В. показал, что 12.11.2020 года около 22 часов 30 минут полицейскими мобильного взвода № 3 ОБ ППСП УМВД России по Одинцовскому городскому округу был доставлен ФИО1 Так, в период с 23 часов 00 минут по 23 часа 30 минут в служебном кабинете № 15 ФИО2 УМВД России по Одинцовскому городскому округу по адресу: АДРЕС, в присутствии двух понятых, им был проведен личный досмотр ФИО1, перед началом которого всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности, и ФИО1 был задан вопрос: «имеются ли при нем предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежные средства, нажитые преступным путем?», на что ФИО1 ответил, что при нем имеется полимерный сверток с наркотическим средством «Героин». Так в ходе проведения личного досмотра в наружном правом переднем кармане синих штанов, одетых на ФИО1 был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри, в левом переднем кармане синих штанов, одетом на нем обнаружены мобильные телефоны марки «Iphone 8» и «Iphone 11». Обнаруженные мобильные телефоны марки «Iphone 8» и «Iphone 11» были изъяты и упакованы в первый бумажный конверт, который опечатан печатью № 70 ФИО2 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а также скреплен подписями участвующих в личном досмотре лиц. Изъятый полимерный сверток с веществом внутри был изъят и упакован во второй бумажный конверт, который также был опечатан печатью № 70 ФИО2 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а также скреплен подписями участвующих в личном досмотре лиц. По окончании проведения личного досмотра, им был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие в личном досмотре лица. Кроме того, 13.11.2020 в период с 00 часов 15 минут по 00 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия у АДРЕС по адресу: АДРЕС, проведенного с участием ФИО1 в автомобиле Volkswagem Polo государственный регистрационный знак №, припаркованном возле дороги по вышеуказанному адресу, было обнаружено и изъято: шприц, объемом 2 мл. с красным веществом внутри, завернутый в красный целлофановый пакет, обернутый в прозрачный целлофановый пакет с элементами скотча и буквами, а также часть металлической банки из-под энергетического напитка «Адреналин» с вещество бежевого цвета на нижней части банки. Оба предмета были упакованы в два отдельных конверта белого цвета, снабжены пояснительным текстом, заверены подписями всех участвующих лиц и опечатаны печатью № 70. (том № 1 л.д. 44-46).

Свидетели Б.А.В., К.А.Е., каждый в отдельности, показали, что 12.11.2020 года примерно в 21 час 30 минут они находясь на маршруте патрулирования ПА-8, по адресу: АДРЕС у АДРЕС, ими был замечен автомобиль «каршеринга» Фольцваген «Поло», государственный регистрационный знак №, за рулем которого находился гражданин, они подошли к данному гражданину, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили предъявить документы удостоверяющие личность, данный гражданин вышел из машины, при этом данный гражданин вел себя неадекватно, имел невнятную речь, его состояние напоминало состояние опьянения, однако резкого запаха алкоголя изо рта не было, также данный гражданин не ориентировался в пространстве. Ими было принято решение доставить данного гражданина в ФИО2. К данному гражданину были применены специальные средства - наручники в соответствии со ст. 21 ФЗ № 3 «О полиции». Так, в ФИО2 в кабинете № 15, с участием двух понятых К.А.В. был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято: в наружном правом переднем кармане синих штанов, одетых на нем полимерный сверток с веществом внутри. Мобильные телефон марки «Iphone 8» и «Iphone 11». (том № 1 л.д. 72-73, 74-75).

Свидетели Т.Д.А., В.С.В., каждый в отдельности, показали, что 12.11.2020 г. они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен сверток с веществом, которое, по словам задержанного, являлось наркотическим средством, предназначенным для личного употребления. Изъятое было упаковано и опечатано. Составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (том №1 л.д. 78-80, 81-83).

Свидетели Д.С.В., К.С.Н., каждый в отдельности, показали что 12.11.2020 г. они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия - автомобиля Volkswagen Polo сине-оранжевого цвета, государственный регистрационный знак №, расположенного по адресу: АДРЕС у АДРЕС, арендатором и водителем которого являлся ФИО1, в ходе которого, был обнаружен шприц, завернутый в красный целлофановый пакет обернутый в прозрачный целлофановый пакет с элементами скотча с буквами и часть металлической банки из-под энергетического напитка «Адреналин» с бежевым веществом на нижней части банки. Изъятое было упаковано и опечатано. Составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (том №1 л.д. 84-85, 86-87)

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается следующими материалами дела, исследованными в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 12.11.2020 в 21 часов 30 минут по адресу: АДРЕС у АДРЕС, был задержан и доставлен в ФИО2 УМВД России по Одинцовскому городскому округу ФИО1, у которого в ходе проведенного личного досмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом (том №1 л.д. 4);

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которого, 12.11.2020, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции проведен личный ФИО1, в ходе которого, в в наружном правом переднем кармане синих штанов, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток с веществом. По факту изъятия ФИО3 пояснил, что изъятый у него сверток с наркотическим средством он хранил для личного употребления (том №1 л.д. 5-6);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого в присутствии двух понятых, с участием ФИО1, зафиксирована обстановка на месте, приобретения ФИО1 наркотического средства, - участок местности, расположенный в 3 метрах от АДРЕС. (том №1 л.д.16-17);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого в присутствии двух понятых, с участием ФИО1, зафиксирована обстановка на месте задержания - участок местности, расположенный в 15 метрах от АДРЕС. (том №1 л.д.19-20);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого в присутствии двух понятых, с участием ФИО1, зафиксирована обстановка по месту проживания ФИО1 по адресу: АДРЕС. (том №1 л.д.22-23);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого в присутствии двух понятых, с участием ФИО1, зафиксирована обстановка на месте происшествия – осмотрен автомобиль, марки Volswagen Polo сине-оранжевого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>. Обнаружено и изъято: шприц, объемом 2 мл. с красным веществом внутри, завернутый в красный целлофановый пакет, обернутый в прозрачный целлофановый пакет с элементами скотча и буквами, а также часть металлической банки из-под энергетического напитка «Адреналин» с вещество бежевого цвета на нижней части банки. (том №1 л.д.30-31);

- справкой об исследовании, согласно которой, представленное вещество, массой – 2,99 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. (том №1 л.д. 42);

- протоколами выемки и осмотра предметов, в ходе которого у свидетеля у К.А.В. был изъят бумажный конверт с находящимся внутри свертком из полимерного материала с веществом, изъятым у ФИО1, в ходе личного досмотра 12.11.2020, и осмотрен (том №1 л.д.49-51, 107-109);

- заключением эксперта № 1549 от 30.11.2020 г., согласно которому, представленное на исследование вещество в виде, массой – 2,97 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том №1 л.д. 93-96);

- заключением эксперта № 1644 от 13.12.2020 г., согласно которому, представленное на исследование вещество в составе смыва (объект №1) с внутренних поверхностей шприца и колпачка из полимерного материала, массой – 0,00002 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано полностью. Представленное на исследование вещество (объект № 2), находящееся на фрагменте металлической банки, массой 0,8 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. (том №1 л.д. 101-105);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен бумажный конверт с находящимся внутри шприцем объемом 2 мл. с красным веществом внутри, завернутым в красный целлофановый пакет обернутым в прозрачный целлофановый пакет с элементами скотча и буквами, и часть металлической банки из-под энергетического напитка «Адреналин» с веществом бежевого цвета на нижней части банки, изъятые в ходе осмотра места происшествия 12.11.2020 из а/м Volkswagen. (том №1 л.д.113-115).

Проанализировав и оценив указанные выше доказательства, исследованные судом, являющиеся достоверными, относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для правильного разрешения дела, поскольку содержащиеся в них сведения об обстоятельствах, имеющих значение, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, суд полагает, что вина ФИО1 в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Как следует из обвинения, с которым подсудимый согласился, умысел подсудимого был направлен на приобретение и хранение наркотического средства с целью личного употребления. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Сам подсудимый, как в ходе следствия, так и в судебном заседании полностью признал свою вину, дав показания об обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства, обстоятельствах его задержания и изъятия у него наркотического средства. 

Показания подсудимого полностью подтверждаются показаниями свидетелей. Так сотрудники полиции показали, что поведение ФИО1 им показалось подозрительным, в связи с чем он был задержан и доставлен в отдел полиции. Сотрудник полиции, проводивший личный досмотр и понятые, подтвердили факт проведения личного досмотра, в ходе которого был изъят сверток из полимерного материала с веществом, по заключению эксперта являющийся наркотическим средством – героин (диацетилморфин). Показания свидетелей подтверждаются письменными материалами дела, в том числе протоколом личного досмотра. 

В связи с изложенным, давая юридическую оценку содеянного подсудимым, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности ФИО1, а именно, что он характеризуется положительно, работает, имеет семью, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. Суд также учитывает условия жизни подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, состояние здоровья его и его родственников.

Суд признает и учитывает, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание - в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном, его состояние здоровья, наличие на иждивении родителей-пенсионеров и их состояние здоровья, а также оказание им материальной и иной помощи, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в добровольной выдаче наркотического средства, участии в осмотре места происшествия, в ходе которого были установлены обстоятельства приобретения наркотического средства, которые не были известны сотрудникам правоохранительных органов и вменены в вину подсудимому во многом только благодаря его активному содействию расследованию преступления, а в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие четырех малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, все обстоятельства дела, исходя из целей наказания - исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что ФИО1 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и не предусмотрен соответствующей статьей УК РФ.

Учитывая наличие в действиях ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наказание подлежит назначению с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения к нему требований ст. 64 УК РФ не усматривается. Суд также не усматривает оснований, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, к изменению категории преступлений на менее тяжкую.

Однако, с учетом личности ФИО1, который работает, имеет семью, малолетних детей, принимая во внимание его возраст, учитывая его поведение после совершения преступления, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что не утрачена возможность исправления осужденного без его реальной изоляции от общества и, руководствуясь требованиями ст. 73 УК РФ, полагает возможным назначенное ему наказание считать условным, установив испытательный срок, в течении которого, он своим поведением должен доказать свое исправление, не совершать умышленных преступлений. 

В течение испытательного срока на ФИО1 следует возложить обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в этот орган на регистрацию в установленное время 1 раз в месяц.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в порядке ст. 82 УПК РФ. Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310 УПК РФ суд,-

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в этот орган на регистрацию в установленное время 1 раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественное доказательство по делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство; шприц, объемом 2 мл. с наркотическим средством внутри; фрагмент металлической банки, на котором находится наркотическое средство, хранящиеся в камере хранения УМВД России по Одинцовскому городскому округу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Одинцовский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий судья: подпись Т.В. Хамкина